ATA DA 46
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 08 de junho de 2009

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 1

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e nove, às nove horas 1

e quinze minutos, na Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do 2

Ministério Público do Estado do Ceará, na sede da Procuradoria 3

Geral de Justiça – PGJ, reuniram-se para a 46ª Reunião Ordinária 4

do Conselho Estadual Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos 5

Difusos – CEG/FDID, sob a Presidência da Dra. Maria Lúcia de 6

Castro Teixeira, Vice-Presidente do Conselho Gestor do Fundo de 7

Defesa dos Direitos Difusos, representando a Procuradoria Geral 8

do Estado - PGE, as conselheiras e conselheiros adiante 9

indicados: Dra. Ana Lúcia Carneiro Bezerra, representando a 10

Secretaria de Cultura do Estado do Ceará – SECULT; Dra. Marilene 11

da Páscoa Barros,representado a Secretaria da Ciência, 12

Tecnologia e Ensino Superior – SECITECE; Dra. Rimena Alves 13

Praciano, representando a Secretaria da Saúde do Estado do Ceará 14

– SESA; Dr. Edson Alves da Silva, representando a Secretaria do 15

Turismo do Estado do Ceará – SETUR; Dra. Sheila Cavalcante 16

Pitombeira, representando o Centro de Apoio Operacional da 17

Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, paisagismo, Patrimônio 18

Histórico e Cultural - CAOMACE; Dr. José Francisco de Oliveira 19

Filho, representando a 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente 20

e Planejamento Urbano – PJMA; Dra. Antônia Helena Teixeira 21

Gomes, representando a Secretaria da Fazenda – SEFAZ. 22

Justificaram Ausência: a representante do Conselho de Políticas 23

e Gestão do Meio Ambiente - CONPAM e o representante do Programa 24

Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor - DECON. Não 25

Compareceu: o representante da Assembléia Legislativa – AL. Sem 26

Representação: as 03 (três) ONG’s. Dra. Maria Lúcia de Castro 27

Teixeira – PGE, cumprimentou a todos os presentes, e os 28

comunicou que estava substituindo a Presidente do Conselho, Dra. 29

Maria do Perpétuo Socorro França Pinto, que se encontrava em um 30

evento. Em seguida passou para a leitura da Pauta da 46ª Reunião 31

Ordinária do Conselho Estadual Gestor do Fundo de Defesa dos 32

Direitos Difusos. Verificada a existência de quorum a sessão foi 33

aberta. Ordem do dia – Primeiro Ponto: Aprovação da Ata da 45ª 34

Reunião Ordinária do CEG/FDID que foi aprovada sem restrição por 35

todos os Conselheiros presentes. Segundo Ponto: Apresentação do 36

demonstrativo dos valores recolhidos ao FDID referente ao mês de 37

maio de 2009, no valor total de R$ 742.576,29(setecentos e 38

quarenta e dois mil quinhentos e setenta e seis reais e vinte e 39

nove centavos). Indagou se algum dos Conselheiros gostaria de 40

fazer alguma observação. Como não houve manifestação, o 41

demonstrativo foi aprovado por todos. Terceiro Ponto: 42

Deliberação sobre a solicitação da Procuradoria Geral do Estado 43

-PGE, referente ao Convênio nº 01/2008 celebrado entre o 44

FDID/CEG e a PGE. Falou que a solicitação da PGE referente ao 45

Ofício nº 274/2009 (distribuído a todos os Conselheiros), sobre 46

ATA DA 46
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 08 de junho de 2009

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 2

a prorrogação de prazo do citado convênio até dezembro de 2009, 47

tendo em vista não ter havido tempo hábil para execução de todas 48

as atividades previstas no Plano de Trabalho, por conta da 49

licitação que ainda está em curso. Leu o parecer da Assessoria 50

Jurídica da Procuradoria Geral de Justiça manifestando-se pela 51

prorrogação do prazo do convênio e pela celebração do quarto 52

aditivo. Colocou em discussão e votação a solicitação da 53

Procuradoria Geral do Estado, que foi aprovada por todos os 54

Conselheiros presentes. Quarto Ponto: Apresentação e 55

distribuição aos Conselheiros dos projetos apresentados em 2009 56

para análise e relatoria. Falou que antes da distribuição 57

gostaria de dar algumas informações sobre dois projetos: O 58

Primeiro era referente o Projeto “Núcleo de Atenção Esportiva 59

Social – NAES, proposto pela Prefeitura Municipal de Sobral”, 60

cuja Carta-Consulta foi selecionada com a restrição de que o 61

valor do projeto deveria ser readequado a R$ 50.000,00, e que 62

foi dado prazo para ela apresentar o projeto, mas que foi 63

apresentada uma nova Carta-Consulta. Falou que está para ser 64

decidido pelo Conselho se recebe ou não a Carta-Consulta, pois 65

já havia passado o prazo para apresentação desta. Dra. Maria 66

Ivonete Batista Albuquerque informou que havia sido enviado ao 67

proponente o Ofício nº 119/09, de 20/04/09 da Presidente do 68

Conselho Gestor, solicitando que o projeto fosse apresentado 69

utilizando os formulários próprios (Anexos I e II) constantes no 70

Manual Básico para Apresentação de Projetos, juntamente com a 71

documentação exigida na Resolução CEG/FDID nº 10/05. No entanto, 72

a Prefeitura de Sobral, ao invés de enviar o projeto, enviou uma 73

nova Carta-Consulta. Dra. Sheila Cavalcante Pitombeira indagou 74

se era possível considerar de que esta seria um desdobramento da 75

primeira, só uma formalização. Dra. Maria Ivonete Batista 76

Albuquerque disse que não, pois nesta etapa era para ter sido 77

apresentado o projeto. Dra. Maria Lúcia de Castro Teixeira falou 78

que o segundo é em relação ao Projeto apresentado pelo professor 79

Wladimir Ronald Lobo Farias para a Universidade Federal do 80

Ceará, e que o Conselho Gestor, na reunião passada, deliberou 81

que o projeto tivesse como proponente a Universidade Federal do 82

Ceará. No entanto, quando da apresentação do projeto, este foi 83

apresentado tendo como proponente a Fundação de Apoio a Serviços 84

Técnicos Ensino e Fomento a Pesquisa – ASTEF, com o nome do 85

projeto “ NAPUREZA – Educação Ambiental em Regiões Marinhas e 86

Costeiras. Houve mudança do título do projeto, do proponente, 87

mas permaneceu o mesmo objeto e orçamento. Dra. Maria Ivonete 88

Batista Albuquerque informou que o professor Wladimir a havia 89

informado que o projeto seria apresentado em nome da ASTEF, e 90

que ela o havia dito que o Conselho iria deliberar se aceitava 91

ou não a troca de proponente. Dra. Sheila Cavalcante Pitombeira 92

ATA DA 46
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 08 de junho de 2009

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 3

falou que como o Conselho não iria deliberar os projetos naquela 93

sessão, pois a etapa era para a distribuição dos mesmos aos 94

Conselheiros para análise e relatoria, estes já levam essas 95

informações, esses embaraços, e com a leitura da documentação,  96

irão se manifestar sobre o assunto e trazer para deliberação do 97

Conselho na próxima reunião. Dra. Maria Ivonete Batista 98

Albuquerque informou que a Secretaria Executiva do Conselho fez 99

uma rápida análise dos projetos, mas como eles serão 100

distribuídos aos Conselheiros-Relatores para análise e 101

relatoria, que eles fossem analisados mais detalhadamente. 102

Informou ainda, que devido o pouco tempo disponível, não foi 103

realizada pesquisa de preços dos produtos e serviços previstos 104

de serem adquiridos pelos projetos. Solicitou que o Conselho 105

fixasse um prazo para os Conselheiros fazerem a análise dos 106

mesmos, e outro prazo para serem realizadas as diligências que 107

venham ser solicitadas nos projetos, se for o caso, pois o 108

Conselheiro-Relator deverá trazer o projeto a ele distribuído no 109

dia 13 de julho para deliberação do Conselho Gestor. Dra. Ana 110

Lúcia Carneiro Bezerra reforçou que os projetos e planos de 111

trabalhos serão analisados conforme Edital e Legislações do 112

Conselho do FDID. Dra. Sheila Cavalcante Pitombeira sugeriu o 113

prazo até o dia 15/06 para o Conselheiro-Relator analisar o 114

projeto, e dez dias para solicitar as diligências aos 115

proponentes. Prazos aceitos por todos os Conselheiros. Dra. 116

Maria Lúcia de Castro Teixeira  iniciou a distribuição dos 117

processos aos Conselheiros pela sequência da Lei Complementar nº 118

46/2004. Informou que no ano passado, o último Conselheiro a 119

receber projeto foi a Conselheira do Conselho de Políticas e 120

Gestão do Meio Ambiente - CONPAM. O Primeiro distribuído foi o 121

Processo nº 4832/2009-1, Projeto “Recicle e Viva Melhor” da 122

Prefeitura Municipal de Iguatu, à Conselheira representante da 123

Secretaria da Cultura do Estado do Ceará, Dra. Ana Lúcia 124

Carneiro Bezerra; O Segundo Processo nº 4889/2009-1, Projeto 125

“Núcleo de Atenção Esportivo Social – NAES” da Prefeitura 126

Municipal de Sobral-Ce, foi distribuído à Conselheira 127

representante da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino 128

Superior do Estado do Ceará, Dra. Marilene da Páscoa Barros; O 129

Terceiro Processo nº 088977/2009-0, Projeto “NAPUREZA – Educação 130

Ambiental em Regiões Marinhas e Costeiras” da Fundação de Apoio 131

a Serviços Técnicos Ensino e Fomento a Pesquisa – ASTEF foi 132

distribuído à Conselheira representante da Procuradoria Geral do 133

Estado, Dra. Maria Lúcia de Castro Teixeira; O Quarto Processo 134

nº 4906/2009-3, Projeto “Consumo Jovem” da Ordem dos Advogados 135

do Brasil – Secção do Ceará, distribuído à Conselheira 136

representante da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, Dra. 137

Rimena Alves Praciano; O Quinto Processo nº 4909/2009-7, Projeto 138

ATA DA 46
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 08 de junho de 2009

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 4

“Contribuindo para a Construção de um modelo de gestão de 139

procedimento através do Ciclo de Seminários Proteção e Uso do 140

Patrimônio Público e Ambiental do Ceará”, da Procuradoria Geral 141

do Estado, distribuído ao Conselheiro representante da 2ª 142

Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e Planejamento Urbano, 143

Dr. José Francisco de Oliveira Filho; O Sexto Processo 144

nº4912/2009-1, Projeto “Caatinga – Fonte de Cultura Viva” da 145

Associação Caatinga, distribuído à representante do Centro de 146

Apoio Operacional da Proteção à Ecologia, Meio ambiente, 147

Paisagismo, Patrimônio Histórico e Cultural - CAOMACE, Dra. 148

Sheila Cavalcante Pitombeira, e o Sétimo Processo nº 4901/2009-149

4, Projeto “Reaparelhamento e Modernização do Ministério 150

Público” da Procuradoria Geral de Justiça, distribuído ao 151

Conselheiro representante do Programa Estadual de Proteção e 152

Defesa do Consumidor, Dr. João Gualberto Feitosa Soares. Dra. 153

Sheila Cavalcante Pitombeira falou que não seria razoável um 154

membro do Ministério Público apreciar o projeto do próprio MP, 155

sugerindo que ele fosse distribuído ao próximo Conselheiro na 156

sequência da lei, e que na próxima distribuição fosse feita uma 157

compensação para o Conselheiro. A sugestão foi aceita por todos. 158

O Projeto da PGJ foi distribuído à Conselheira representante da 159

Secretaria da Fazenda, Dra. Antônia Helena Teixeira Gomes. Dra. 160

Maria Lúcia de Castro Teixeira – Quinto Ponto: Assuntos Gerais. 161

A Ivonete está informando uma pequena correção no projeto do 162

DECON/2007, é que a soma dos equipamentos (noteboks) foi 163

divulgada com o valor geral de R$ 4.882,00, quando na verdade 164

era de R$ 4.942,20, perfazendo um valor total de todos os 165

equipamentos (scanners) de R$ 5.542,00, não ultrapassando a 166

sobras dos recursos do projeto. Palavra Facultada: Dra. Sheila 167

Cavalcante Pitombeira desejou a Dra. Lúcia Teixeira muita sorte 168

e felicidades na sua nova missão - Superintendente da SEMACE. E 169

colocou o Conselho Gestor do FDID à disposição para ajudá-la, e 170

se for o caso, também dar sugestões. Falou ainda da grande 171

satisfação de todos nesse momento muito importante da sua vida. 172

Dra. Maria Lúcia Teixeira de Castro agradeceu as palavras da 173

Dra. Sheila Pitombeira, e disse que vai ser aberto um espaço 174

muito mais largo para trabalhar ao lado do Ministério Público e 175

de outras entidades e órgãos estaduais, pois a Superintendência 176

do Meio Ambiente – SEMACE é um órgão muito dialético e necessita 177

de muita ajuda para que ela possa trabalhar melhor. E que essa é 178

a sua idéia, e ela quer que seja assim. Indagou se mais algum 179

Conselheiro gostaria de usar a palavra. Nenhum Conselheiro se 180

manifestou. Informou que o Dr. Auto Filho, Secretário da Cultura 181

do Estado através de ofício agradeceu ao Conselho pela remessa 182

do material informativo desta Secretaria alusivo a programação 183

cultural do mês de maio/09 e exemplares da revista da cultura 184

ATA DA 46
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 08 de junho de 2009

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará (PGJ)

 5

ENREDO, proposto pela Conselheira representante da Secretaria da 185

Ciência, Tecnologia e Ensino superior – SECITECE, Dra. Marilene 186

da Páscoa Barros. Não havendo mais nenhuma manifestação declarou 187

encerrada a sessão.                                    188

                  Maria Lúcia de Castro Teixeira

                   Vice-Presidente do CEG/FDID

Sheila Cavalcante Pitombeira    Ana Lúcia Carneiro Bezerra

  Conselheira – CAOMACE           Conselheira – SECULT

Marilene da Páscoa Barros         Rimena Alves Praciano

  Conselheira – SECITECE            Conselheira – SESA

José Francisco de Oliveira Filho   Edson Alves da Silva

  Conselheiro – PJMA                Conselheiro – SETUR

             Antônia Helena Teixeira Gomes

                  Conselheira – SEFAZ